Mastrio risponde ai tomisti punto per punto, e coglie l'occasione per mettere in luce anche i punti d'accordo e di disaccordo che vi sono tra la sua dottrina e quella dei metafisici a lui contemporanei sull'importante argomento. Circa il primo criterio di distinzione, Mastrio si rifà ai « *Recentiores* » ed alla loro ritorzione dell'argomento « *in ipsa existentia, quae est creatura, & adhuc est suum esse, & existere* », e osserva ancora che i « *Recentiores* » ammettono anch'essi che solo Dio, e non la creatura, sia « *suum esse, & suum existere, & ens per essentiam* », ma non perché l'essenza e l'esistenza « *identificentur realiter in Deo, non autem in creatura* », ma invece perché l'esistenza di Dio, diversamente dalla creatura, è indipendente da ogni causa efficiente. Questa è la dottrina di Suarez, « *quem passim alii sequuntur* ». Mastrio, per parte sua, approva la ritorzione dell'argomento contro i tomisti, ma non la soluzione trovata dai « *Recentiores* », quantunque approvi anche l'interpretazione data da questi dei testi dei Padri cui s'appoggiano i tomisti. Per lui non è « *ex dependentia, vel independentia* » che l'« *esse* » in Dio è un predicato quidditativo, e non nella creatura. Se così fosse, alla creatura non potrebbe essere attribuito nessun predicato quidditativo, perché essa li ha tutti « *dependentem a Deo* ». E, viceversa, tutti i predicati di Dio sarebbero quidditativi. Perciò, conclude Mastrio, il dipendere da Dio non toglie ad un predicato di essere quidditativo, purché « *inter illud, & subjectum sit formalis identitas* ». Così l'uomo è un ente per partecipazione « *a Deo* », e tuttavia « *homo est ens* » è una proposizione essenziale e quidditativa. Ma se, come pretendono i « *Recentiores* », tra l'essenza e l'esistenza c'è un'identità non solo reale, ma anche formale, allora l'esistenza diverrà un predicato quidditativo dell'essenza creata, e la dipendenza non basterà ad impedirlo. Si deve, dunque, dire che tra Dio e le creature c'è questa differenza, che le proposizioni di cui si discorre valgono per Dio

non solum in sensu identico, sed etiam formali, quia actualiter existere est de essentia Dei; in creaturis autem verificari possunt in sensu tantum identico, quia actualiter existere non est essenziale, & necessarium creaturae.

Si dirà, tuttavia, che basta l'identità reale dell'essenza con l'esistenza a togliere la contingenza della creatura ed a farla esistere per essenza. Ma Mastrio lo nega, perché per lui il fondamento della contingenza non consiste nella distinzione reale dell'essenza dall'esistenza, e nella congiunzione contingente della seconda con la prima, come pretendono i tomisti. Esso consiste in ciò che la creatura dipende « *in suo esse ac-*